
№4 
   02 февраля 

    2024 год 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

02.02.2024  № 34/1 

 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от 08.02.2023 года № 21/3 «О 

денежном содержании и материальном стимулировании лиц, замещающих муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики» 

В соответствии с требованием Шумерлинской межрайонной прокуратуры от 09.01.2024 № 4-11-24/4-24 об изменении 

нормативного правового акта с целью исключения выявленного коррупциогенного  фактора  

 

Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики решило: 

 

1. Внести в Порядок установления дополнительных выплат лицам, замещающим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа, утвержденный решением 
Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 08 февраля 2023 № 21/3 «О денежном 

содержании и материальном стимулировании лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики», следующие изменения: 
1.1. пункт 8.4. раздела VIII «Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска» изложить в 

следующей редакции: 

«8.4. Решение о выплате единовременной выплаты к отпуску главе Шумерлинского муниципального округа утверждается 
решением Председателя Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа, принимаемым в форме распоряжения, в 

пределах фонда оплаты труда.»;  

1.2. в абзацах втором - седьмом пункта 9.2. раздела IX «Материальная помощь» слова «до двух должностных окладов» 
заменить словами «два должностных оклада»; 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа», подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».   

 

Председатель Собрания депутатов  
Шумерлинского муниципального округа  

Чувашской Республики 

 

 
 

Б.Г. Леонтьев 

        

Глава Шумерлинского  

муниципального округа 
Чувашской Республики                                                                                                                                                                         Д.И. Головин 

 

РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

02.02.2024  № 34/2 

 

О внесении изменения в решение Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от 20.12.2021 № 4/5 «Об 

утверждении структуры администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики» 

 
В соответствии с Законом Чувашской Республики от 5 октября 2007 года N 62 "О муниципальной службе в Чувашской 

Республике" 

 

Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа  

Чувашской Республики решило: 

 
1. Внести в решение Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от 20.12.2021 № 4/5 «Об утверждении 

структуры администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики» изменение, изложив приложения № 1,2 к 

решению в редакции в соответствии с приложениями № 1,2 к настоящему решению. 
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Вестник Шумерлинского 

муниципального округа» и размещению на официальном сайте Шумерлинского  муниципального округа в информационно- 

телекоммуникационной сети   «Интернет». 
3. Настоящее решение вступает в силу после его подписания. 

             

 
Председатель Собрания депутатов  

Шумерлинского муниципального округа  

Чувашской Республики 
 

Глава Шумерлинского 

муниципального округа 

 

 

Б.Г. Леонтьев 
 

 

 



Чувашской Республики                                                                                        
 

Д.И. Головин   

 

 
Приложение № 1 

к решению Собрания депутатов  

Шумерлинского муниципального округа 
 от 02.02.2024 № 34/2 

«Приложение № 1 

к решению Собрания депутатов  
Шумерлинского муниципального округа 

 от 20.12.2021 № 4/5 

СТРУКТУРА 

Администрации Шумерлинского муниципального округа  Чувашской  Республики 

 

Глава Шумерлинского муниципального округа 1  

 

1. Управляющий делами - начальник отдела организационно - контрольной  и  кадровой работы  

1.1. Отдел организационно - контрольной и кадровой работы 
1.2. Отдел правового обеспечения 

1.3. Отдел информационных технологий 

1.4. Военно - учетный стол 
 

2. Пресс- секретарь главы администрации муниципального округа  

 

3. Заместитель главы администрации - начальник отдела сельского хозяйства и  туризма 

3.1. Отдел сельского хозяйства и туризма 

3.2. Отдел экономики, земельных и имущественных  отношений 

 

4. Заместитель главы администрации по социальному развитию - начальник отдела  образования и спорта  

4.1. Отдел образования и спорта  

4.2. Сектор культуры и архивного дела 

4.3. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
4.4. Организация и  осуществление  деятельности  по опеке и попечительству 

 

5. Советник главы администрации по работе с молодежью 

 

6. Первый заместитель главы администрации - начальник Управления по благоустройству и развитию территорий  

6.1. Отдел строительства, дорожного хозяйства и  ЖКХ 
6.2. Большеалгашинский  территориальный отдел 

6.3. Егоркинский территориальный отдел 

6.4. Красноооктябрьский  территориальный отдел 
6.5. Магаринский территориальный отдел 

6.6. Нижнекумашкинский территориальный отдел 

6.7. Русско - Алгашинский территориальный отдел 
6.8. Торханский  территориальный отдел 

6.9. Туванский территориальный отдел 

6.10. Ходарский  территориальный отдел 
6.11. Шумерлинский территориальный отдел 

6.12. Юманайский  территориальный  отдел 

 

7.   Финансовый  отдел 

8.  Сектор гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций  и специальных программ 

 

______________________________ 
1  Глава муниципального образования не входит в структуру Администрации, является должностным лицом, которому подчиняются 

должностные лица и структурные подразделения первого уровня.» 
 

Приложение № 2 

к решению Собрания депутатов  
Шумерлинского муниципального округа 

 от 02.02.2024 № 34/2 

 
«Приложение № 2 

к решению Собрания депутатов  

Шумерлинского муниципального округа 
 от 20.12.2021 № 4/5 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 



Графическая схема структуры администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики  

 

 

 

 
 

 
РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

02.02.2024  № 34/3 

 

О внесении изменений в Правила благоустройства территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики, утвержденные решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 

07 октября 2022 г. № 17/3 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 29 

декабря 2021 г. № 1042/ пр «Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий 

муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 07 июля 2023 г. № 58 «О внесении изменений в Закон Чувашской 
Республики «Об административных правонарушениях в Чувашской Республике», Уставом Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики,  

 

Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики решило: 

 

1. Внести в Правила благоустройства территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, 

утвержденные решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 07 октября 2022 г. № 
17/3 (далее - Правила), следующие изменения:  

1.1. Пункт 6.5.2 Правил изложить в следующей редакции «6.5.2. Собственникам частных жилых домов запрещается сброс, 

складирование и (или) временное хранение мусора, в том числе бытового мусора, строительных отходов, металлического лома, 
порубочных остатков деревьев, кустарников, а также листвы и других остатков растительности на территориях общего пользования 

населенных пунктов вне мест, специально отведенных для этого органами местного самоуправления Шумерлинского  муниципального 

округа, в нарушение требований, установленных настоящими Правилами.». 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», но не ранее 1 сентября 2024 года и действует до 1 сентября 2030 года. 
 

Председатель Собрания депутатов  

Шумерлинского муниципального округа  
Чувашской Республики 

 

 
Глава Шумерлинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

 
Б.Г. Леонтьев 

 

 
 

 

Д.И. Головин         

 

 



 
РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

02.02.2024  № 34/4 

 

Об утверждении Порядка формирования перечня земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, а также земельных участков, государственная собственность 

на которые не разграничена, предназначенных для предоставления отдельным категориям граждан Российской Федерации в 

собственность бесплатно 

В соответствии со ст. 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, Законом Чувашской Республики 

от 23.11.2023 № 82 «О предоставлении земельных участков отдельным категориям граждан в собственность бесплатно на территории 
Чувашской Республики»  

 

Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики решило: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования перечня земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 
Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, а также земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена, предназначенных для предоставления отдельным категориям граждан Российской Федерации в 

собственность бесплатно. 
2. Определить периодическое печатное издание «Вестник Шумерлинского муниципального округа» официальным печатным 

изданием для опубликования перечня земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики, а также земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена, предназначенных для предоставления отдельным категориям граждан Российской Федерации в собственность бесплатно. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 
Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

   
Председатель Собрания депутатов  

Шумерлинского муниципального округа  

Чувашской Республики 
 

Глава Шумерлинского  

муниципального округа 
Чувашской Республики 

 

 

Б.Г. Леонтьев 
 

 

 
Д.И. Головин         

 

 
Приложение    

к решению Собрания депутатов 

 Шумерлинского муниципального округа  
от 02.02.2023 № 34/4 

 

Порядок  

формирования перечня земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики, а также земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена, предназначенных для предоставления отдельным категориям граждан Российской Федерации в собственность 

бесплатно 

 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру и сроки формирования перечня земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, а также земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, (далее - земельные участки), предназначенных для предоставления 

отдельным категориям граждан Российской Федерации в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства, 
ведения личного подсобного хозяйства в соответствии с Законом Чувашской Республики от 23.11.2023 № 82 «О предоставлении 

земельных участков отдельным категориям граждан в собственность бесплатно на территории Чувашской Республики»  (далее - Закон).  

2. Земельные участки для целей, установленных Законом, формируются в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, законодательством Чувашской Республики и подлежат включению в перечень земельных участков, предназначенных для 

предоставления отдельным категориям граждан Российской Федерации в собственность бесплатно для индивидуального жилищного 

строительства, ведения личного подсобного хозяйства (далее - перечень земельных участков). 
3. Формирование земельных участков, предназначенных для предоставления отдельным категориям граждан Российской 

Федерации в собственность бесплатно, осуществляется администрацией Шумерлинского муниципального округа, исходя из наличия 

земельных участков, не занятых зданиями, сооружениями и не обремененных правами третьих лиц, в соответствии с документами 
территориального планирования, правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, 

землеустроительной документацией. 

4. По мере формирования земельных участков администрация Шумерлинского муниципального округа осуществляет 
формирование перечня земельных участков не позднее 15 дней со дня получения выписки из Единого государственного реестра 

недвижимости на земельный участок, предназначенный для предоставления отдельным категориям граждан Российской Федерации в 

собственность бесплатно, подготовку и внесение в установленном порядке проекта постановления администрации Шумерлинского 

муниципального округа об утверждении перечня земельных участков либо о внесении в него изменений. 

Перечень земельных участков должен содержать характеристики земельных участков, включая их местоположение, адрес, 

кадастровый номер, площадь и вид разрешенного использования земельного участка. 
5. Утвержденный постановлением администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики перечень 

земельных участков, а также изменения к нему подлежат опубликованию в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=143578&date=20.05.2022


ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

01.02.2024  № 84 

 

О тарифах на ритуальные услуги, предоставляемые согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на период с 1 февраля 2024 г. по 31 января 2025 г. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации", Федеральным законом от 12.01.1996 №8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", руководствуясь Уставом 
Шумерлинского муниципального округа 

 

администрация Шумерлинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Утвердить тарифы на ритуальные услуги, предоставляемые согласно гарантированному перечню услуг по погребению на 

территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на период с 1 февраля 2024 г. по 31 января 2025 г. 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании 

"Вестник Шумерлинского муниципального округа" и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2024 года. 
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 
 

Глава Шумерлинского  

муниципального округа 
Чувашской Республики                                                                                                   Д.И. Головин    

 

 

                

                            Приложение 

к постановлению 
администрации 

Шумерлинского муниципального округа 

от 01.02.2024 № 84 
 

ТАРИФЫ 

НА РИТУАЛЬНЫЕ УСЛУГИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ СОГЛАСНО 

ГАРАНТИРОВАННОМУ ПЕРЕЧНЮ УСЛУГ НА ПОГРЕБЕНИЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

С 1 ФЕВРАЛЯ 2024 ГОДА ПО 31 ЯНВАРЯ 2025 ГОДА 

 

N 

п/п 

Наименование услуг Тарифы (руб. и 

коп.) 

1 Оформление документов, необходимых для погребения 795,20 

2 Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения 3096,95 

3 Перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий) 1883,29 

4 Погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом) 2594,76 

 ИТОГО: 8370,20 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Шумерлинской межрайонной прокуратурой утверждено обвинительное заключение по уголовному делу о незаконной 

рубке голубой ели  

В ходе следствия установлено, что 44-летний житель г. Шумерля, решивший украсить свой дом к Новому году, 20 декабря 2023 

года вооружился ножовкой и произвел спил произрастающей на территории г. Шумерля голубой ели.  

Саженец указанной если был высажен в 2010 году на придомовую территорию другим Шумерлинцем, который до этого в 

течении пяти лет заботливо выращивал указанную ель, подаренную им сестрой и привезенную из другого региона, дома на 

подоконнике.  

Своими действиями злоумышленник не только лишил людей возможности любоваться созданной ими природной красотой, но 

и причинил материальный ущерб городу Шумерля в размере более 123 тысячи рублей.  

Действия злоумышленника квалифицированы по п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка, а равно повреждение до 

степени прекращения роста не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, совершенная в крупном размере.  

Вину в совершении преступления обвиняемый признал в полном объеме.  

В целях обеспечения возмещения причиненного преступлением ущерба следователем наложен арест на имущество 

обвиняемого. 

 

  Шумерлинской межрайонной прокуратурой утверждено обвинительное постановление по уголовному делу в 

отношении ранее судимого жителя Шумерлинского муниципального округа 

Следствием установлено, что в первый день нового года 46-летний житель Шумерлинского муниципального округа в одном из 

магазинов г. Шумерля похитил забытый 10-летним мальчиком сотовый телефон. Похищенное имущество злоумышленник в 

последующем подарил своему знакомому в знак благодарности за то, что тот угостил его спиртными напитками.   

С учетом причинения значительного ущерба потерпевшему деяния злоумышленника квалифицированы по п. «в» ч. 2 ст. 158 

УК РФ.  Вину в совершении преступления обвиняемый признал в полном объеме. Похищенный сотовый телефон изъять и возвращен 

законному владельцу.  

Следует отметить, что обвиняемый ранее судим за хищения чужого имущества, что является обстоятельством, отягчающим 

наказание. 

 

«Я не знал, что совершаю такое тяжкое преступление!» так объяснил свой поступок 41-летний житель г. Шумерли, 

расплатившийся за покупки чужой банковской картой.  

Шумерлинской межрайонной прокуратурой утверждено обвинительное заключение по уголовному делу в отношении 41-

летнего жителя г. Шумерля, который в течении дня 30 декабря 2023 года расплачивался за приобретённые продукты питания 

найденной им банковской картой. Он обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.  

Злоумышленник вину в совершении преступления признал в полном объеме, причинённый преступлением ущерб возместил.  

За совершение указанного преступления законодателем предусмотрено наказание в виде штрафа в размере от ста тысяч до 

пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет, либо 

принудительных работах на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до полутора лет или без такового, либо лишения свободы 

на срок до шести лет со штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода 

осужденного за период до шести месяцев либо без такового и с ограничением свободы на срок до полутора лет либо без такового. 

 

 
Шумерлинской межрайонной прокуратурой совместно с Государственной жилищной инспекцией ЧР по обращению 

собственника жилого помещения проведена проверка соблюдения требований жилищного законодательства управляющей 

организацией ООО «Дом» дома № 4 по ул. Ленина г. Шумерля. 

В ходе осмотра подвального помещения указанного многоквартирного дома установлено наличие сырости, подтопление 
подвала канализационными стоками, то есть нарушение температурно-влажностного режима. 

Согласно п. 4.1.3 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Госстроя РФ 

от 27.09.2003 N 170, подвальные помещения должны быть сухими, чистыми, иметь освещение и вентиляцию. Температура воздуха 
должна быть не ниже +5 град. С, относительная влажность воздуха - не выше 60%. 

Вместе с тем, проверка показала, что управляющей организацией ООО «Дом», в нарушение требований ст.ст. 161, 162 

Жилищного кодекса РФ, п. 42 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 N 491, меры по устранению нарушений не принимались.   

По выявленным нарушениям межрайонной прокуратурой в адрес руководителя ООО «Дом» внесено представление об 

устранении нарушений федерального законодательства. 
Рассмотрение актов прокурорского реагирования и устранение выявленных нарушений находится на контроле прокуратуры.  

 

Помощник Шумерлинского  

 

межрайонного прокурора                                                              Д.Ю.Харитонов 

 

 
Шумерлинским районным судом осуждена алиментщица.   

 

 

Шумерлинским районным судом 25.01.2024 года вынесен приговор в отношении 39-летнего жителя города Шумерля по ч. 1 
ст. 157 УК РФ (неуплата средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей). 

С учетом представленных государственным обвинителем достаточных доказательств судом было установлено, что 

осужденный на основании решения мирового судьи судебного участка № 2 города Шумерля от 19.12.2016 года обязан выплачивать 
алименты в пользу другого родителя на содержание несовершеннолетней дочери, 2009 г.р.  

Вместе с тем, осужденный алименты не выплачивал, доведя общий долг по оплате алиментов по состоянию на 31.08.2023 

года до суммы 896 835,19 руб.            
С учетом личности виновного, смягчающих обстоятельств по делу: признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствия 

обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначил осужденному наказание в виде 3 месяцев принудительных работ с удержанием в 

доход государства 15% заработка.    
Приговор в законную силу не вступил.  



 
Помощник Шумерлинского  

межрайонного прокурора                                                              Д.Ю.Харитонов 

«Шумерлинской межрайонной прокуратурой выявлены нарушения в сфере предоставления льгот по питанию детей»  

 

Проверка постановления администрации Шумерлинского муниципального округа ЧР от 29.03.2022 N 185 (ред. от 21.02.2023) 

"Об утверждении Положения об организации питания в муниципальных общеобразовательных организациях Шумерлинского 
муниципального округа Чувашской Республики" (далее-Положение) показала, что его отдельные положения противоречат 

федеральному  законодательству. 

Так, в вышеуказанном нормативном акте не учтены требования ст.14 Закона Чувашской Республики от 30.07.2013 N 50 "Об 
образовании в Чувашской Республике", согласно которым право на бесплатное двухразовое питание в общеобразовательных 

организациях, находящихся на территории Чувашской Республики, имеют обучающиеся, осваивающие образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющиеся членами семей: 
военнослужащих войск национальной гвардии Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимающих участие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее 
- специальная военная операция); 

граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации", принимающих участие в специальной военной операции; 

граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, 

направленных из Федерального казенного учреждения "Военный комиссариат Чувашской Республики" для участия в специальной 
военной операции, а также проходящих военную службу по контракту в воинских частях, дислоцированных на территории Чувашской 

Республики, принимающих участие в специальной военной операции; 

граждан Российской Федерации, указанных в пунктах 2 - 5 настоящей части, погибших (умерших) в результате участия в 
специальной военной операции. 

Право на бесплатное двухразовое питание имеют дети, проживающие на территории Чувашской Республики, получающие 

образование вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность (в форме семейного образования и самообразования), 

являющиеся членами семей граждан Российской Федерации, указанных в пунктах 2 - 6 настоящей части.  

На указанное постановление межрайонной прокуратурой 25.01.2024 принесен протест, который находится на рассмотрении.   

 

 
В Шумерле осужден 35-летний местный житель за повторное управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения  

 

Шумерлинская межрайонная прокуратура поддержала государственное обвинение по уголовному делу в отношении 35-
летнего местного жителя. Он признан виновным по ч.1 ст. 264.1 УК РФ (управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии 

опьянения лицом, подвергнутым административному наказанию или имеющим судимость). 

В суде установлено, что утром 12 октября 2023 года подсудимый, находясь в стостянии опьянения, управлял автомобилем 
марки «Фольксваген Пассат», двигался по улице Жукова д.12, из-за своего алкогольного опьянения не справился с рулевым 

управлением и столкнулся с двумя припаркованными автомашинами.  

При проверке данных о личности нарушителя установлено, что ранее подсудимый привлекался к административной 
ответственности за нарушение правил дорожного движения и управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

Суд согласился с мнением государственного обвинителя Шумерлинской межрайонной прокуратуры и назначил ему 

наказание в виде 200 (двести0 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением 
транспортными средствами, сроком на 2 (два) года. 

По ходатайству государственного обвинителя суд применил положения ст. 104.1 УК РФ (конфискация имущества), обратив 

собственность государства на основании обвинительного приговора автомобиль правонарушителя. 

 

 

Помощник межрайонного прокурора 

 

юрист 2 класса                                                                                     В.А. Чернов 

 

 
 

 

«Шумерлинской межрайонной прокуратурой выявлены нарушения в сфере содержания территорий образовательных 

учреждений в зимний период»  

 

Шумерлинской межрайонной прокуратурой проведена проверка исполнения требований законодательства об образовании в 
части создания безопасных условий обучения и воспитания учащихся в МБОУ «Егоркинская СОШ» Шумерлинского муниципального 

округа. 

Проведенной проверкой установлено, что в образовательном учреждении допускаются нарушения в создании безопасных 
условий обучения учащихся. 

Согласно п.  6.7.2, 6.7.2.1.3., 6.7.2.1.4. Правил благоустройства территорий Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики, утв. решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа ЧР от 07.10.2022 N 17/3, уборка 

территории Шумерлинского муниципального округа осуществляется в соответствии с правилами и нормами действующего 

законодательства и настоящими Правилами. В период осенне-зимней уборки проводится - немедленная очистка дорожек от снега при 

снегопадах;- очистка крыш зданий и сооружений от снега и наледи; скалывание образовавшейся наледи (территория должна быть 
очищена от снега и наледи до твердого покрытия); формирование снежных валов и куч на заранее подготовленной территории. К 

первоочередным операциям с наступлением календарной зимы относятся, в том числе, очистка крыш зданий и сооружений от снега и 

наледи. 
Между тем, на момент проверки кровля над центральным входом и запасными выходами в МБОУ «Егоркинская СОШ» 

Шумерлинского муниципального округа от снега и льда надлежащим образом не очищена. 

В этой связи, межрайонной прокуратурой в адрес директора образовательной организации внесено представление, которое 
находится на рассмотрении. 

Всего в данной сфере межрайонной прокуратурой в адрес директоров 14 образовательных организаций г. Шумерля и 

Шумерлинского муниципального округа внесены представления, которые находятся на рассмотрении. 
Устранение нарушений находится на контроле межрайонной прокуратуры. 



 
 
 

Шумерлинской межрайонной прокуратуры вынесено представление в адрес главного врача БУ «Шумерлинский ММЦ» по 

факту несвоевременной выписки рецепта на лекарственные препараты 

Шумерлинской межрайонной прокуратурой выявлены нарушения законодательства об охране здоровья граждан при проверке 

доводов обращения о несвоевременной выписке рецептов на лекарственные препараты.  

Проверкой установлено, что заявитель страдает заболеванием, которое включено в перечень социально значимых заболеваний, 
утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2004 г. N 715.  

В нарушение требований действующего законодательства заявитель несвоевременно был обеспечен лекарственными 

препаратами с сентября 2023 по декабрь 2023.  
По факту указанных нарушений межрайонной прокуратурой в БУ «Шумерлинский ММЦ» внесено представление о 

недопущении нарушений впредь (на рассмотрении). Следует отметить, что на момент внесения представления заявителю выписаны 

рецепты и он обеспечен лекарственными препаратами в полном объеме. 
 

 

По обращению инвалида Шумерлинской межрайонной прокуратурой направлено исковое заявление об обеспечении 

инвалида техническими средствами реабилитации 
 

Шумерлинской межрайонной прокуратурой проведена проверка исполнения законодательства при обеспечении инвалида 

средствами технической реабилитации. 
Установлено, что мужчине-инвалиду 3 группы, индивидуальной программой реабилитации рекомендована ортопедическая 

обувь сложная на утепленной подкладке 1 пара в год. 

Однако положенную ортопедическую обувь он не получил. 
В целях защиты интересов инвалида 3 группы межрайонная прокуратура направила в суд исковое заявление о возложении на 

Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в Чувашской Республике – Чувашии обязанности 

обеспечить инвалида необходимым средством технической реабилитации и возмещении компенсации морального вреда. Исковое 
заявление находится на рассмотрении. 

 
 

Шумерлинская межрайонная прокуратура обязала управляющую компанию провести работы по регулировке температурного 

режима в жилых помещениях многоквартирного дома 

 

Шумерлинская межрайонная прокуратура совместно с инспектором ГЖИ ЧР провела проверку соблюдения температурного 

режима в жилых помещениях многоквартирного дома города Шумерля.  
Установлено, что в одном из многоквартирных домов города Шумерля температурный режим в комнатах не соответствует 

установленным санитарно-эпидемиологическим требованиям, что указывает на некачественно оказание коммунальной услуги.  

На момент прокурорской проверки средний уровень температуры в комнатах многоквартирного дома по улице К.Маркса № 
17 города Шумерля не превышал 17 С. 

По выявленным нарушениям межрайонной прокуратурой в адрес руководителя управляющей компании внесено 

представление, которое находится на рассмотрении. 
Проверки соблюдения требований закона на этом направлении продолжаются.  

 

 

Помощник межрайонного прокурора 

 

юрист 2 класса                                                                                     В.А. Чернов 

 

 
 

 

«Суд вынес приговор в отношении злостной неплательщицы алиментов» 

 

 

Шумерлинский районный суд Чувашской Республики вынес приговор в отношении местной жительницы. Она признана 
виновной по ч. 1 ст. 157 УК РФ (неуплата без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание 

несовершеннолетних детей).  

В суде установлено, что по решению суда гражданка обязаны выплачивать алименты на содержание своих 
несовершеннолетних дочери и сына. 

Несмотря на неоднократные предупреждения об уголовной ответственности и привлечении к административному наказанию 

в виде обязательных работ по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, гражданка воспитанием детей не занималась, материальную помощь не 

оказывала.  

Общая сумма задолженности по алиментам составляет более 1 100 000 рублей. 

Подсудимая признала вину в совершении преступления.  
Суд назначил ей наказание в виде принудительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 5% заработка в доход 

государства.  

Приговор не вступил в законную силу.   
 

 

 

«Суд вынес приговор в отношении злостного неплательщика алиментов» 

 

 



Шумерлинский районный суд Чувашской Республики вынес приговор в отношении местного жителя. Он признан виновным 
по ч. 1 ст. 157 УК РФ (неуплата без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних 

детей).  

В суде установлено, что по решению суда гражданин обязан выплачивать алименты на содержание своих 
несовершеннолетних сыновей. 

Несмотря на неоднократные предупреждения об уголовной ответственности и привлечении к административному наказанию 

в виде обязательных работ по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, гражданин воспитанием детей не занималась, материальную помощь не 
оказывал.  

Общая сумма задолженности по алиментам составляет более 150000 рублей. 

Подсудимый признал вину в совершении преступления.  
Суд назначил ей наказание в виде принудительных работ сроком на 7 месяцев с удержанием 15% заработка в доход 

государства.  

Приговор не вступил в законную силу.   
 

 

 
Вопрос: В каких случаях запрещается управлять транспортными средствами?  

   

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 837 от 27.05.2023 обновлен перечень неисправностей и условий, при которых 
запрещается эксплуатация транспортных средств. 

Указанное постановление вступило в законную силу с 01.09.2023 года.  

Он распространяется на автомобили, автобусы, автопоезда, прицепы, мотоциклы, мопеды и троллейбусы (далее – транспортные 
средства). 

Транспортными средствами запрещается управлять в том числе следующих случаях: 

- антиблокировочная тормозная система, предусмотренная изготовителем транспортного средства в эксплуатационной документации, 
неисправна. Указанная неисправность выявляется с помощью светового индикатора мониторинга рабочего состояния 

антиблокировочной тормозной системы  

- усилитель рулевого управления, предусмотренный изготовителем транспортного средства в эксплуатационной документации, 

неисправен или отсутствует  

- в рулевом механизме и рулевом приводе применяются детали со следами остаточной деформации, с трещинами и другими дефектами.  
-  установлены не предусмотренные конструкцией светового прибора оптические элементы.  

- при включении передачи заднего хода фонари заднего хода не включаются и не работают в постоянном режиме.  

- при воздействии на органы управления рабочей или аварийной тормозной системы сигналы торможения (основные и 
дополнительные) не включаются и не обеспечивают излучение в постоянном режиме.  

- установлены дополнительные предметы или нанесены покрытия, ограничивающие обзорность с места водителя (за исключением 

зеркал заднего вида, деталей стеклоочистителей, наружных и нанесенных или встроенных в стекла радиоантенн, нагревательных 
элементов устройств размораживания и осушения ветрового стекла).  

- на транспортном средстве установлены шины, размерность, категория скорости и несущая способность которых не предусмотрены 

изготовителем транспортного средства в эксплуатационной документации.  
- на транспортном средстве установлены шины с шипами противоскольжения, применяемые в летний период (июнь, июль, август).  

- на транспортном средстве категорий M1 и N1 не установлены зимние шины в зимний период (декабрь, январь, февраль). 

 
 

Вопрос: Возможно ли наделить обособленное подразделение (филиал, представительство) российской организации 

полномочиями по начислению выплат и вознаграждений в пользу физических лиц, если оно не имеет отдельного баланса? 

  

Ответ: Согласно ст. 55 ГК РФ представительством является обособленное подразделение юридического лица, расположенное 

вне места его нахождения, которое представляет интересы юридического лица и осуществляет их защиту. 

Филиалом является обособленное подразделение юридического лица, расположенное вне места его нахождения и 

осуществляющее все его функции или их часть, в том числе функции представительства. 

Представительства и филиалы не являются юридическими лицами. Они наделяются имуществом создавшим их юридическим 

лицом и действуют на основании утвержденных им положений. 

В силу ст. 22, 129, 136 ТК РФ выплата заработной платы - это обязанность работодателя. 

Согласно ст. 20 ТК РФ работодателем признается физическое лицо либо юридическое лицо (организация), вступившее в 
трудовые отношения с работником. 

При заключении трудового договора с организацией работодателем выступает только организация. Обособленное 
подразделение работодателем являться не может. Следовательно, обязанность по выплате заработной платы всегда лежит на самой 

организации. 

Вместе с тем головная организация вправе наделить свое обособленное подразделение (филиал, представительство) 
полномочиями по осуществлению любых ее функций, в том числе по начислению и выплате вознаграждений в пользу работников 

организации, осуществляющих деятельность в других ее обособленных подразделениях. Соответствующие полномочия необходимо 
закрепить, например, в положении о данном обособленном подразделении. 

При этом не имеет значения наличие или отсутствие у этого подразделения отдельного баланса. 

Таким образом, головная организация вправе наделить обособленное подразделение, не имеющее отдельного баланса, 
полномочиями по начислению выплат и иных вознаграждений в пользу работников, осуществляющих деятельность в этом 

подразделении. 

При этом в силу п. п. 7, 11 ст. 431 НК РФ, п. 11 ст. 22.1 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ "Об обязательном 

социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" уплачивать страховые взносы и 
сдавать по ним отчетность по месту нахождения обособленного подразделения необходимо, если одновременно выполняются 

следующие условия: 

- обособленное подразделение само начисляет и производит выплаты физлицам; 

- у обособленного подразделения есть свой расчетный счет. 

Если обособленное подразделение доходы работникам не начисляет и у него нет своего расчетного счета, то по его работникам 

уплачивает взносы и сдает отчетность головная организация по месту своего нахождения. 



Организация должна сообщить в налоговый орган о том, что у нее есть обособленные подразделения, которым открыт 
банковский счет и которые начисляют и производят выплаты физлицам. Форма сообщения и Порядок ее заполнения утверждены 

Приказом ФНС России от 04.09.2020 N ЕД-7-14/632@. 

Указанное сообщение должно быть направлено в налоговый орган по месту нахождения головного офиса организации в 
течение месяца с того дня, когда обособленное подразделение было наделено соответствующим правом (подп. 7 п. 3.4 ст. 23 НК РФ). 

Если организация не сообщила в установленном порядке в налоговый орган о наделении обособленного подразделения 
полномочиями по начислению выплат и вознаграждений в пользу физических лиц, то уплату страховых взносов и представление 

расчетов по страховым взносам следует осуществлять по месту нахождения организации. Об этом сказано, в частности, в Письме ФНС 
России от 09.11.2017 N ГД-4-11/22748@. 

Таким образом, обособленное подразделение, в том числе не имеющее отдельного баланса, но имеющее расчетный счет и 

наделенное полномочиями по начислению выплат и иных вознаграждений в пользу работников, самостоятельно уплачивает страховые 
взносы. 

 
 

 

Вопрос: Работник вернулся в организацию на прежнюю должность водителя спустя три месяца после увольнения. Обязан ли он 
пройти предварительный медосмотр?  

   

В случаях, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы 
трудового права, работодатель обязан организовывать проведение за счет собственных средств обязательных предварительных (при 

поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров, а работник, в свою очередь, 

обязан их проходить (ст. 69, ч. 3 ст. 214, ст. 215, ч. 1, 2, 8, 9 ст. 220 Трудового кодекса РФ, п. 1 ст. 34 Федерального закона от 30.03.1999 
N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения").  

В частности, работники, занятые на работах, связанных с управлением наземными транспортными средствами, обязаны 

проходить в соответствии с трудовым законодательством предварительные при поступлении на работу и периодические медицинские 

осмотры, а также внеочередные медицинские осмотры по направлению работодателя (ч. 1 ст. 220 ТК РФ, п. 18 Перечня вредных и 

(или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные медицинские 

осмотры при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры, утвержденного Приказом Минтруда России N 988н, 
Минздрава России N 1420н от 31.12.2020).  

Таким образом, в случае если работник был уволен (с расторжением трудового договора), а затем принят на ту же работу, на него 

распространяются все требования трудового законодательства, в том числе в части прохождения обязательного предварительного 
медицинского осмотра (Письмо Минтруда России от 28.04.2017 N 15-2/ООГ-1224). 

 

 
 

 

Вопрос: Какой порядок исполнения наказания в виде административного штрафа установлен законодательством?  
   

Согласно ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в 

полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления 
постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 

1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего 

Кодекса. 
При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение 

административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных 

правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 

12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего 

Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный 

штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.  
При уплате административного штрафа юридическим лицом, являющимся субъектом малого или среднего 

предпринимательства, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, 

предусмотренного частями 1 - 4 статьи 14.32 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о 
наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного 

административного штрафа.  

Административный штраф, назначенный за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 
15.27.3 или 19.28 настоящего Кодекса, должен быть уплачен не позднее семи дней со дня вступления постановления о наложении 

административного штрафа в законную силу. 

При отсутствии самостоятельного заработка у несовершеннолетнего административный штраф взыскивается с его родителей 
или иных законных представителей. 

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате 

административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении 
срока, указанного в части 1, 1.1 или 1.4 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, изготавливают 

второй экземпляр указанного постановления и направляют его в течение десяти суток, а в случаях, предусмотренных частями 1.1 и 1.4 

настоящей статьи, в течение одних суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным 
законодательством.  

 

 

 

 

Какую отчетность должен представлять работодатель в центр занятости населения? 
В соответствии с ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 12.12.2023 N 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» 

работодатели информируют государственную службу занятости: 
1) о принятии (об изменении, отмене) решения о ликвидации организации либо прекращении деятельности индивидуальным 

предпринимателем; 

2) о принятии (об изменении, отмене) решения о сокращении численности или штата работников организации, 
индивидуального предпринимателя и возможном расторжении трудовых договоров; 

3) о введении (об изменении, отмене) режима неполного рабочего дня (смены) и (или) неполной рабочей недели, о простое; 

4) о временном переводе (об изменении, отмене решения о временном переводе) работников на дистанционную (удаленную) 
работу по инициативе работодателя в исключительных случаях, предусмотренных трудовым законодательством; 

5) о процедуре, примененной в отношении работодателя в деле о несостоятельности (банкротстве); 



6) о свободных рабочих местах и вакантных должностях, в том числе о потребности в их замещении; 
7) о выполнении квоты для приема на работу инвалидов; 

8) об иных действиях и событиях, влияющих на положение на рынке труда в Российской Федерации, в случаях, порядке и 

сроки, которые установлены Правительством Российской Федерации. 
Указанная информация должна быть размещена на единой цифровой платформе или на иных информационных ресурсах, на 

которых может размещаться такая информация в соответствии с порядком, утвержденным Правительством Российской Федерации. 

В каких случаях квота для приема на работу инвалидов считается выполненной работодателем? 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 25 Закона N 1032-1 работодатели обязаны ежемесячно представлять органам службы 

занятости информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, созданных или выделенных рабочих местах для 

трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов, включая информацию о 
локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу инвалидов в 

порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2021 г. N 2576 "О порядке представления 

работодателем сведений и информации, предусмотренных пунктом 3 статьи 25 Закона Российской Федерации "О занятости населения 
в Российской Федерации" (далее - постановление N 2576). 

В силу п. 5 Правил выполнения работодателем квоты для приема на работу инвалидов при оформлении трудовых отношений с 

инвалидом на любое рабочее место, утвержденных постановлением Правительства РФ от 14.03.2022 N 366,  фактом выполнения квоты 
для приема на работу инвалидов, установленной субъектом Российской Федерации, является наличие заключенного трудового 

договора (в том числе срочного) с инвалидом на рабочее место непосредственно у работодателя или наличие трудового договора между 

инвалидом и организацией, индивидуальным предпринимателем, включая общественные объединения инвалидов и образованные ими 
организации, в том числе хозяйственные товарищества и общества, уставный (складочный) капитал которых состоит из вклада 

общественного объединения инвалидов, заключившие с иной организацией или индивидуальным предпринимателем соглашения о 

трудоустройстве инвалидов на протяжении всего периода времени, с момента расчета квоты для приема на работу инвалидов до конца 
календарного года. 

Перерасчет квоты для приема на работу инвалида осуществляется работодателем с первого числа месяца, следующем за 

месяцем, в котором произошло изменение среднесписочной численности. 
 

 

 
Кто может принять решение о проведении обследования технического состояния многоквартирного дома? 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.11.2023 N 561-ФЗ"О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской 

Федерации" с 01.09.2024 к компетенции общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме отнесено принятие 
решения о проведении предусмотренного частью 1 статьи 167 настоящего Кодекса обследования технического состояния 

многоквартирного дома за счет средств собственников помещений в этом многоквартирном доме, об определении порядка 

информирования собственников помещений в многоквартирном доме о результатах проведенного обследования технического 
состояния многоквартирного дома и о порядке направления результатов обследования технического состояния многоквартирного дома 

в ответственный за реализацию региональной программы капитального ремонта и (или) краткосрочного плана ее реализации орган 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого расположен этот многоквартирный дом. 
В этом случае результаты обследования технического состояния многоквартирного дома, проведенного на основании 

соответствующего решения общего собрания собственников помещений в таком многоквартирном доме, подлежат направлению в 

ответственный за реализацию региональной программы капитального ремонта и (или) краткосрочного плана ее реализации орган 
исполнительной власти субъекта РФ, на территории которого расположен многоквартирный дом, в порядке, определенном указанным 

решением общего собрания. Результаты обследования технического состояния многоквартирного дома, включенного в региональную 

программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, являются основанием для внесения изменений в 
указанную программу. 

Обследование технического состояния многоквартирного дома проводится юридическими лицами, которые являются членами 

саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания, или членами саморегулируемых 
организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной документации. 

 
С 30 октября 2023 года введены новые составы административных правонарушений, направленные на защиту прав потребителей 

 

Федеральным законом от 19.10.2023 N 505-ФЗ "О внесении изменений в статью 14.8 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях" введены 2 новых состава правонарушений в области защиты прав потребителей: навязывание 
дополнительных товаров, работ или услуг за отдельную плату; необоснованный отказ рассматривать требования об ущемлении прав 

потребителя.  

Навязывание потребителю до заключения договора о приобретении основных товаров (работ, услуг) дополнительных товаров 
(работ, услуг) за отдельную плату, приобретение которых обусловливается обязательностью при приобретении основных товаров 

(работ, услуг), влечет наложение административного штрафа в следующих размерах: на должностных лиц - от двух до четырех тысяч 

рублей; на юридических лиц - от двадцати до сорока тысяч рублей.  
Необоснованный отказ в рассмотрении требований потребителя, связанных с нарушением его прав, либо уклонение от 

рассмотрения в установленном законом порядке таких требований, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц 

в размере от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей.  
 

 
 

Вопрос: Какая ответственность предусмотрена за вовлечение детей в совершение преступлений?    
    

В 2023 году на территории г. Шумерля участились случаи вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и 

антиобщественных действий, в том числе с использованием информационно-коммуникационной сети "Интернет".  

Неустановленные лица побуждают детей совершать вышеуказанные деяния путем обещаний легкого и быстрого заработка, в 
большинстве случаев с использованием сети «Интернет». 

Так, в вышеуказанных случаях задача несовершеннолетних детей состояла том, чтобы приехать по указанному адресу, забрать 

денежные средства у посторонних лиц и перечислить их на заранее указанный номер банковского счета. За эту «работу» 
несовершеннолетним выплачивались денежные средства в незначительном размере. 



Разъясняю, что несовершеннолетние лица в данном случае являются соучастниками преступления и их действия 
квалифицируются по ст. 159 УК РФ, как мошенничество, за которое предусмотрена уголовная ответственность в виде лишения 

свободы на срок до десяти лет в зависимости от тяжести совершенного преступления.       

Под вовлечением несовершеннолетнего в совершение преступления или совершение антиобщественных действий следует 
понимать действия взрослого лица, направленные на возбуждение желания совершить преступление или антиобщественные действия. 

Действия взрослого лица могут выражаться как в форме обещаний, обмана и угроз, так и в форме предложения совершить 

преступление или антиобщественные действия, разжигания чувства зависти, мести и иных действий. 
За вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний, обмана, угроз или иным способом, 

совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста предусмотрена уголовная ответственность по статье 150 УК РФ, 

которое наказывается лишением свободы на срок до пяти лет. 
То же деяние, совершенное родителем, педагогическим работником либо иным лицом, на которое законом возложены 

обязанности по воспитанию несовершеннолетнего, наказывается лишением свободы на срок до шести лет с лишением права занимать 

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового. 
Деяния, предусмотренные частями первой или второй статьи 150 УК РФ, совершенные с применением насилия или с угрозой 

его применения, -наказываются лишением свободы на срок от двух до семи лет с ограничением свободы на срок до двух лет либо без 

такового. 
Для предотвращения вышеуказанных фактов просим родителей и иных ответственных за детей лиц быть внимательными к 

детям и обращать внимание на то, из каких Интернет-ресурсов их дети получают информацию, чем они заняты в свободное от учебы 

время.  
 

 

 

Разъяснение законодательства: Принудительные работы как вид уголовного наказания 

 

В соответствии со статьей 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации принудительные работы являются видом 
уголовного наказания и применяются как альтернатива другому виду наказания – лишению свободы в случаях, предусмотренных 

особенной частью Уголовного кодекса, за совершение преступлений небольшой и средней тяжести либо за совершение тяжкого 

преступления впервые. 

Если, назначив наказание в виде лишения свободы на срок не более пяти лет, суд придет к выводу о возможности 

исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, он постановляет заменить осужденному 
наказание в виде лишения свободы принудительными работами. При назначении наказания более пяти лет принудительные работы 

применены быть не могут. 

Принудительные работы как вид уголовного наказания заключаются в привлечении осужденного к труду в местах, 
определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы. 

Принудительные работы применяются только как основное наказание на срок от двух месяцев до пяти лет. 

Из заработной платы осужденного к принудительным работам в доход государства производятся удержания в пределах, 
определяемых приговором суда, в размере от 5 до 20% заработной платы. Удерживаемые денежные средства направляются на счет 

соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы. 

Осужденные отбывают принудительные работы в специализированных учреждениях – исправительных центрах, 
расположенных в пределах территории субъекта Российской Федерации, в котором они проживали или были осуждены. 

Администрацией исправительного центра осуществляется надзор и контроль за осужденными, в том числе и с 

использованием технических средств. 
Осужденные обязаны постоянно находиться в пределах территории исправительного центра (за исключением случаев, 

предусмотренных Уголовно-исполнительным кодексом Российской Федерации). Проживать они должны, как правило, в специально 

предназначенных для них общежитиях на территории исправительного центра. Осужденным запрещается покидать общежитие в 
ночное и нерабочее время, выходные и праздничные дни без разрешения администрации исправительного центра. 

Срок принудительных работ исчисляется со дня прибытия осужденного в исправительный центр. 

В срок принудительных работ засчитывается время содержания под стражей в качестве меры пресечения, время следования в 
исправительный центр под конвоем. 

В случае уклонения осужденного от отбывания принудительных работ они заменяются лишением свободы из расчета один 

день лишения свободы за один день принудительных работ. 
Принудительные работы не могут быть назначены несовершеннолетним, лицам, признан инвалидами первой или второй 

группы, беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, женщинам, достигшим пятидесятилетнего 

возраста, мужчинам, достигшим шестидесятилетнего возраста, а также военнослужащим. 
 

 

Помощник Шумерлинского  
межрайонного прокурора  

 

юрист 3 класса                                                           И.Н. Гаврилов 
 

 

 
 

 

 

 
 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

 ВЕСТНИК ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

Учредитель: Администрация Шумерлинского муниципального округа  
Адрес издательства: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, 

Телефоны редакции: 8(83536) 2-18-21, 2-06-29 

e-mail: shumer@cap.ru                                            
                 

 
Распространяется бесплатно 

Тираж 25 экз. 
Электронная версия размещена на официальном сайте 

Шумерлинского муниципального округа 

https://shumer.cap.ru/ 
 


